
CONCEJO DEUSERANTE
MESA DE ENTRADA LEGISLATINIA

A UNTOS INGRESADOS

cst HFecha: '10

Concejo Defiberante

fa Ciutfacf cle fUshuaia

NOTA N° fiej

LETRA: P.S.P

Nurnero:

Expte. N°

Girado:

Recibido:.

431.

"2013 — Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente 1813"

USHUAIA, 03 de julio de 2013

Señor

Presidente

Concejo Deliberante de Ushuaia

Dn. Damián DE MARCO

S / D

Por medio de la presente me dirijo a Ud.

a los efectos de solicitarle incorporar en el Boletín de Asuntos Entrados

correspondiente a la próxima sesión Ordinaria el siguiente Proyecto de

Resolución, que propone al cuerpo declarar de "Interés Municipal" las Jornadas

"Hábitat Social para un Mundo Urbano y Rural. Fortalecer los Proyectos de

Urbanización" organizadas por la Red Hábitat Argentina y organizaciones locales,

del 8 al 10 de agosto de 2013.

El mismo se acompaña de sus correspondientes

fundamentos, de acuerdo al artículo 94° del Decreto C.D 09/2009.

Sin otro particular, saludo atentamente.

Silvio BOCCHICCHIO
Concejal RS.P.

Concejo Deliberante Ushuala

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

780 - 1/4



"2013 — Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente 1813"

Coneejo Defiberante
de fa Ciudad de flishuaia

FUNDAMENTOS

La Red Hábitat Argentina organiza del 8 al 10 de agosto en Ushuaia las jornadas

denominadas "Habitat Social para un Mundo Urbano y Rural" la que pondrá el

acento en "Fortalecer los proyectos de urbanización" de espacios urbanos y

periurbanos de nuestra ciudad.

El trabajo se realizará en Ushuaia y serán los asentamientos humanos de esta

ciudad los que predominen en la agenda de las Jornadas, corresponde señalar

que el problema del acceso a la tierra y la ocupación de espacios de manera

espontánea es un fenómeno que se repite en buena parte de las ciudades y áreas

rurales en el mundo.

Los organizadores del encuentro han invitado a participar de estas Jornadas a

representantes del Gobierno nacional, provincial y municipal, a referentes de

organizaciones no gubernamentales, y a representantes de cámaras legislativas

tanto provincial como municipal a participar del encuentro que se realizará en el

Centro Vecinal de Las Raíces.

De acuerdo a lo planificado, el objetivo de la reunión es "intercambiar

experiencias, realizar propuestas y programas de acción, analizar la situación

territorial y generar una mesa de trabajo con las partes involucradas, como

también fortalecer nuestra relación entre asentamientos, con las organizaciones y

movimientos sociales, concientizando a la población y a los medios de

comunicación acerca de nuestras dificultades para lograr un desarrollo humano

adecuado para estos tiempos".

La coordinación del evento está a cargo de la Red Patagónica de Hábitat,

Organizaciones sociales del hábitat de la región, el programa Sangre Barrial

"Protagonismo Vecinal" y el Foro Social Urbano (FSU), quienes han previsto una

primera jornada de ponencias, proyección de videos, y charla-debate; un segundo

día para recorrer los asentamientos en Ushuaia y un cierre con peña folklórica y

lectura de conclusiones.

Teniendo en cuenta que la problemática de los asentamientos es y ha sido una

constante en la conformación de la trama urbana de Ushuaia, y considerando que

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

780 - 2/4



"2013 — Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente 1813"

Coneejo Defiberante
de la Ciudad de rtishuaia

la manera de resolver la situación es a través del diálogo y el aporte de todos los

sectores involucrados, tanto gubernamentales como no gubernamentales, entre

los que se encuentran los vecinos de los espacios informales, hacen que este

encuentro tenga un alto interés para todos aquellos que debemos dar respuestas

integrales a la ciudadanía.

Por todo ello, es que solicito a mis pares su acompañamiento para la sanción del

presente proyecto de Resolución:

SiMo BOCCHICCHIO
Concejel PS.P.

Concejo Deftberante Ushude

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

780 - 3/4



"2013 — Año del Bicentenario de la Asamblea General Constituyente 1813"

Coneejo Defiberante
de fa Ciudad de rilskuaia

EL CONCEJO DELIBERANTE

DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1.- DECLARAR de Interés Municipal las Jornadas "Hábitat Social para

un Mundo Urbano y Rural. Fortalecer los Proyectos de Urbanización" organizadas

por la Red Hábitat Argentina y organizaciones locales del 8 al 10 de agosto de

2013, en la ciudad de Ushuaia

ARTÍCULO 2.- De forma.

Silvio BOCCHICCHIO
Concejai RS.P.

Concejo Deliberante UshunIn

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

780 - 4/4


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

